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   Radio România - 95 de ani de existență 
 Salonul de carte Polemos și … vine GAUDEAMUS la București 

 Radio România, principalul producător de conținut cultural original din România, a sărbătorit, la 1 noiembrie, 
95 de ani de existență neîntreruptă. De-a lungul acestor ani, Radio România a marcat istoria jurnalismului autohton, 
rămânând un vector esențial în peisajul media al țării, promovând cultura, arta și valorile naționale, menținându-se ca 
voce autentică în societatea românească.  
 Cea de-a XV-a ediție a Salonului de carte POLEMOS – istorie, științe politice, securitate și apărare s-a des-
fășurat între 16 și 19 octombrie a.c. la Galeria Artelor din Palatul Cercului Militar Național. Eveniment înscris intre ma- 
nifestările care marchează Ziua Armatei României, Salonul a fost organizat de Editura Militară având ca parteneri So-
cietatea Scriitorilor Militari, Trustul de Presă al Ministerului Apărării Naţionale, Cercul Militar Național, Biblioteca Mili-
tară Națională, Societatea Editorilor din România și Amplus International Ltd.  
 La această ediţie au participat: Editura Academiei Forţelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Centrul Tehnic-
Editorial al Armatei, Asociaţia „Clubul Amiralilor”, Asociaţia Naţională Cultul Eroilor „Regina Maria”, Editura Detectiv 
Literar, Editura UZP, Fundaţia Culturală „Magazin Istoric”, Eurodidactica, Fundaţia Speteanu, Revista „Gândirea Mili-
tară Românească”, Editura Hasefer, Revista „Historia”, Institutul pentru Studii Politice de Apărare şi Istorie Militară, 
Academia Română – Institutul Naţional pentru Studiul Totalitarismului, Editura Meteor Press, Editura Mica Valahie, 
Editura Militară, Editura Ministerului Afacerilor Interne, Editura Paul Editions, Editura Prospexi, Institutul Revoluţiei 
Române din Decembrie 1989, Editurile Semne-Artemis, Muzeul Militar Naţional „Regele Ferdinand I”, Societatea Edi-
torilor din România, Societatea Scriitorilor Militari, Editura Universităţii Naţionale de Apărare „Carol I” şi Trustul de 
Presă al Ministerului Apărării Naţionale. 
 În cadrul salonului de carte, au fost lansate lucrări nou apărute, pe teme de istorie, politici şi strategii de secu-
ritate, studiul conflictelor etc., prezentate de personalităţi de marcă ale vieţii culturale şi ştiinţifice româneşti: Editura 
Militară: Ionuț-Mihăiță Ocoleanu, Marius-Daniel Bojor – Noi am luptat în Cotul Donului. Mărturiile ofițerilor și subofițeri-
lor scăpați din iad. Declarații, hărți, rapoarte, dări de seamă. Documente inedite integrale; Academia Română – Institu-
tul Naţional pentru Studiul Totalitarismului: Revista Arhivele totalitarismului, nr. 1-2/2023; Clubul Amiralilor – Editura 
PIM: Contraamiral (r.) dr. Corneliu Bocai – Cu nava-școală Mircea la Athos;  Institutul pentru Studii Politice de Apărare 
şi Istorie Militară: The Wars of Independence, Diplomacy and Society. New Perspectives and Approaches on the 
Great Eastern Crisis (1875-1878) / Războaiele de independență, diplomație și societate. Noi perspective și abordări 
privind Marea Criză Orientală (1875-1878) (coordonator: Carmen-Sorina Rîjnoveanu); Editura Prospexi: Erwin Rom-
mel – Infanteria atacă; Institutul Revoluţiei Române din Decembrie 1989: Alexandru Grigoriu – Brașov, 21-22 decem-
brie 1989. Mărturii; Editura Militară: Călin Hentea – Istorie, film şi propagandă (ediţia a II-a adăugită); Editura 
UZP: Gabriela Stanciu Păsărin – Sub lună plină. 
 S-a încheiat de curând Târgul de Carte Gaudeamus Radio România – ediția Timişoara 2023 desfășurat între 
1 – 5 noiembrie la Centrul Regional de Afaceri din localitate. Cel mai citit târg de carte din țară, de la cel mai ascultat 
radio, a ajuns acum la ediția cu numărul 13 la Timișoara, și 140 în istoria de trei decenii a acestui proiect național, pal-
mares care confirmă statutul de reper al pieței naționale de carte al întregului program, inițiat și derulat de Radio 
România. Președintele de onoare al ediției a fost cunoscutul și îndrăgitul scriitor și jurnalist, Robert Șerban, personali-
tate reprezentativă pentru peisajul cultural național.  
 Ne pregătim cu toate forțele pentru Târgul de Carte Gaudeamus - ediţia Bucureşti 2023 eveniment ce va avea 
loc între  22 – 26 noiembrie la Pavilionul Central (A) Romexpo. Program de vizitare: zilnic,  între orele 10:00 şi 20:00. 
Accesul publicului va fi gratuit. 
 Și în această ediție, paginile care urmează, bogate în noutăți editoriale, vă îndeamnă ca de fiecare dată:  
La bună lectură!   
          

         Carmen Ionescu  

         Mihaela Bîlbîie 

Acest produs documentar foloseşte materiale puse la dispoziţie de edituri 
(ilustraţii, texte de  prezentare, fragmente de opere literare). 



Autor: Andrei Dîrlău, Irina Bazon (COORD.)  
Traduceri : ANDREI DÎRLĂU, IRINA BAZON, DRAGOȘ MOLDOVEANU  
Titlu: NEOMARXISMUL. O IDEOLOGIE CORECTĂ POLITIC 
Editura, localitatea, anul: EIKON, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „Pornind de la acest mărunt episod, nu am putut să nu fac legătura cu alte lozinci 
din lumea noastră liberă contemporană: clamarea insistentă a egalității de gen, susținerea 
celor mai năstrușnice minorități de pe lumea asta (de la cele bazate pe anumite orientări 
sexuale până la cele legate de unele gusturi gastronomice sau alcoolice) în detrimentul 
majorităților, doborârea și profanarea unor statui, interzicerea sau «corectarea» unor 
creații științifice, literare, cinematografice, muzicale, de artă plastică etc., trecerea la 
index a unor cărți, impunerea în public a unor gesturi umilitoare de prosternare, 
îngenunchere, «purificare» a unor istorii generale, ale culturii, ale popoarelor, cu 
privilegierea faptelor marginale, a persoanelor obscure în defavoarea valorilor și 
virtuților consacrate.” Acad. Ioan-Aurel Pop  
 (456 de pagini, format 15 x 21 cm) 

Autor: Ion Indolean 
Titlu:  OPINIE, PRUDENŢĂ ŞI CENZURĂ FILMUL DE ACTUALITATE ÎN 
ROMÂNIA COMUNISTĂ (1965–1989) 
Editura, localitatea, anul: MEGA, Cluj Napoca, 2023 
Scurtă prezentare: 
 În perioada 1965–1989 s-au produs în România circa 550 de filme, dintre care 
ceva mai mult de jumătate sunt cunoscute drept „filme de actualitate”. Potrivit definiţiei 
oficiale, redactată în 1968 în urma şedinţei Comisiei Ideologice din 23 mai, unde 
Nicolae Ceauşescu şi Paul Niculescu‑Mizil s-au întâlnit cu cineaştii, acest tip de film 
este „inspirat din diferite zone şi aspecte ale realităţii”. În ciuda caracterului vag, 
descrierea stabileşte o relaţie directă între realitatea cotidiană comunistă şi poveştile pe 
care filmele de actualitate se presupune că trebuie să le prezinte. O intervenţie oficială 
din 1976, prezentă într‑un program de măsuri privind aplicarea hotărârilor privind 
munca ideologică stabilită în cadrul Congresului al XI‑lea al Partidului şi de Congresul 
educaţiei politice şi al culturii socialiste, aduce clarificări suplimentare prin conturarea 
ideii că filmul de actualitate trebuie să evidenţieze „rolul conducător al partidului în 
construirea socialismului, figura omului nou, a comunismului, participarea maselor la 
elaborarea şi înfăptuirea politicii partidului, la conducerea societăţii, procesul de educare 
a oamenilor muncii în spiritul normelor eticii echităţii socialiste”. Acest gen 
cinematografic are obligativitatea de a atrage cât mai mulţi spectatori la nivel autohton şi 
trebuie să pătrundă pe plan mondial, pentru a promova nivelul socioeconomic al 
României. Ideea că filmul de actualitate nu are altă calitate decât aceea de a deservi 
scopuri ideologice este împărtăşită de majoritatea cercetătorilor care au inclus în 
lucrările lor şi o discuţie despre această linie tematică; printre ei se numără: C.T. 
Popescu, Călin Căliman şi alţii despre care vom discuta mai în detaliu, pe parcurs. (din 
„Introducere”) (380 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

CRITICA LITERARĂ, TEORIA LITERATURII 

Autor: Anca Puha 
Titlu: Ipostaze ale liricii feminine optzeciste 
Editura, localitatea, anul:  Muzeului Național al Literaturii Române, București, 
2023 
Scurtă prezentare: 
 „Repus în discuție de câteva ori în ultimii ani, de ce să nu spunem că 
optzecismul e un teritoriu poetic și analitic în continuă expansiune? Și nu e vorba doar 
de prezența actorilor lui în viața literară (chiar dacă între timp s-au produs mutații 
radicale de paradigmă poetică și o pulverizare a centrelor, inclusiv de putere), ci și de o 
revitalizare a reflecției și investigației critice. 
O revizitare a lui ne propune și Anca Puha. Cât de vie? Cât de cuprinzătoare? A vorbi 
despre feminin și masculin în poezia optzecistă, punându-le față în față, înseamnă a 
redesena un imaginar privit îndeobște global și, oricât de implicită, ideologia pe care el 
o ascunde.” Mircea A. Diaconu  
 (220 de pagini, format 13 x 20 cm) 

ESEU, FILOSOFIE 



 
5 Noiembrie 
• Victor  Anestin (17 sept. 1875, Bacău - 5 nov. 1918, Bucureşti) - 105 ani de la moartea romancierului şi 
memorialistului român 
6 Noiembrie 
• Alexandru Piru  (22 aug. 1917, Mărgineni, jud. Bacău - 6 nov. 1993, Bucureşti) - 30 de ani de la moartea criticului ş 
istoricului literar 
7 Noiembrie 
• Albert Camus  (7 nov. 1913, Mondovi, Algeria – 4 ian. 1960, Villeblevin, Franţa) – 110 ani de la naşterea 
prozatorului, dramaturgului şi eseistului francez 
8 Noiembrie 
• Ivan Alekseevici Bunin (22 oct. 1870, Voronej – 8 nov. 1953, Paris) –70 de ani de la moartea prozatorului şi 
poetului rus 
9 Noiembrie 
• Guillaume Apollinaire  (născut Wilhelm Apollinaris de Kostrowitsky la 26 aug. 1880, Roma – 9 nov. 1918, Paris) – 
105 ani de la moartea poetului şi criticului de artă francez 
• Paul Georgescu  (7 nov. 1923, com. Ţăndărei, jud. Ialomiţa – 15 oct. 1989, Bucureşti) – 100 de ani de la nașterea 
criticului literar şi prozator român 
• Teohar Mihadaş (9 nov. 1918, Turia, Grecia - 29 nov. 1996, Cluj-Napoca) - 105 ani de la naşterea poetului şi 
prozatorului de origine aromână, stabilit în România 
• Dylan Marlais Thomas (27 oct. 1914, Ţara Galilor – 9 nov. 1953, New York) – 70 de ani de la moartea poetului şi 
prozatorului galez 
11 Noiembrie 
• Carlos Fuentes (11 nov. 1928, Panama City – 15 mai 2012, Mexico City) – 95 de ani de la naşterea scriitorului, 
eseistului şi criticului literar mexican 
13 Noiembrie 
• Nerva Hodoş ( 20 nov. 1869, Baia de Criş, jud. Hunedoara - 13 nov. 1913, Sibiu) - 110 ani de la moartea 
bibliografului şi editorului român 
15 Noiembrie 
• B. Fundoianu (pseud. lui Benjamin Wexler, 15 nov. 1898, Iaşi – 2 oct. 1944, Auschwitz, Polonia) – 125 de ani de la 
nașterea poetului şi eseistului român 
16 Noiembrie 
• Dumitru Stăniloaie (16 nov. 1903, Vlădeni, jud. Braşov - 5 mai 1993, Bucureşti) - 120 de ani de la naştere şi 30 de 
ani de la moartea teologului si scriitorului român 
17 Noiembrie 
• Monica Lovinescu (19 nov. 1923, Bucureşti - 20 apr. 2008, Paris) - 100 de ani de la naştere şi 15 ani de la moartea 
scriitoarei, critic literar, jurnalistă şi traducătoare română 
20 Noiembrie 
• Selma Ottiliana Lovisa Lagerlöf (20 nov. 1858, Värmland - 16 mart. 1840, Värmland, Suedia) - 165 de ani de la 
naşterea scriitoarei suedeze 
21 Noiembrie 
• Eugen Todoran (21 nov. 1918, Corneşti, jud. Mureş - 9 aug. 1997, Timişoara) - 105 ani de la naşterea istoricului 
literar si eseistului român 
22 Noiembrie 
• Aldous Leonard Huxley (26 iul. 1894, Godalming, Anglia – 22 nov. 1963, Los Angeles, SUA) – 60 de ani de la 
moartea eseistului şi romancierului englez 
• Iulian Vesper  (născut Teodor Grosu, 22 nov. 1908, Horodnicul de Sus, jud. Suceava – 11 febr.1986, Bucureşti) - 
115 ani de la nașterea poetului, eseist, traducător şi autor de romane din Bucovina, membru titular al Uniunii 
Scriitorilor din România 
24 Noiembrie 
• Laurence Sterne  (24 nov. 1713, Clonmel – 18 mart. 1768, Londra) – 310 ani de la naştere şi 255 de ani de la 
moartea romancierului englez de origine irlandeză 
25 Noiembrie 
• Ioan Cantacuzino (25 nov. 1863, Bucureşti – 14 ian. 1934, Bucureşti) – 160 de ani de la naşterea omului de ştiinţă şi 
filosofului român 
27 Noiembrie 
• Aron Pumnul  (27 nov. 1818, Cuciulata, jud. Braşov - 24 ian. 1866, Cernăuţi) - 205 ani de la naşterea cărturarului 
român, lingvist, filolog şi istoric literar, profesor al lui Mihai Eminescu, fruntaş al Revoluţiei de la 1848 din 
Transilvania 
• Eugene Gladstone O’Neill (16 oct. 1888, New York – 27 nov. 1953, Boston) – 135 de ani de la naştere și 70 de ani 
de la moartea şi dramaturgului american 
28 Noiembrie 
• Martha Bibescu (15 ian. 1886, Bucureşti - 28 nov. 1973, Paris) - 50 de ani de la decesul prozatoarei române. 

CALENDAR NOIEMBRIE 



Autor:  Erich Maria Remarque  
Traducere:  Sanda Munteanu  
Titlu: Arcul de Triumf 
Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2023 
Scurtă prezentare:  
 Publicat în 1945, romanul Arcul de Triumf spune povestea lui Ravic, un 
refugiat de origine germană care trăieşte la Paris în perioada dinaintea celui de-Al 
Doilea Război Mondial. Deşi nu are acte pentru a profesa legal meseria de 
chirurg, Ravic operează pe ascuns, după ce pacienţii sunt anesteziaţi, în numele a 
doi medici francezi mediocri. Nedorind să se întoarcă în Germania nazistă, care i-
a retras cetăţenia, şi neputând să lucreze legal, Ravic reuşeşte totuşi să-şi ducă 
existenţa de zi cu zi. Este unul dintre mulţii refugiaţi ai perioadei, trăind în 
nesiguranţă şi sub permanenta ameninţare a deportării. În aceste condiţii, e de 
înţeles de ce a renunţat la posibilitatea dragostei, apărându-se de loviturile vieţii 
printr-o formă de cinism teoretic pe care-l infirmă în permanenţă firea sa 
umanistă. Însă viaţa are un mod ciudat de-a ne împinge pe cărările iubirii, chiar şi 
în vremurile cele mai disperate. Scris în SUA, unde Remarque fugise din calea 
naziştilor, Arcul de Triumf a devenit repede bestseller internaţional, fiind întrecut 
doar de celălalt roman celebru al său, Pe frontul de vest nimic nou.  
  (528  de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Ana Blandiana  
Titlu: Integrala poemelor 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „N-am fost în stare să scriu altfel decât ieşind din viaţa mea obişnuită, 
decupând timpul poeziei din timpul vieţii… Plecam la scris cum plecau sfinţii în 
pustie, ca să-l întâlnească pe Dumnezeu, iar ceea ce urma avea uneori într-adevăr 
trăsăturile miracolului. Când începeam să scriu, nu aveam senzaţia preaplinului 
care se revarsă, ci mai curând a uimirii că trecea prin mine. Când se oprea, mă 
descopeream golită, pustie şi, mai ales, cu sentimentul că este de tot. Deşi ştiam că 
mi se mai întâmplase, deşi îmi spuneam că şi de alte dăţi mi se păruse la fel şi că 
totuşi minunea se repetase, mă uitam la ultima poezie scrisă cu sfâşietoarea 
convingere că de astă dată este într-adevăr ultima, că niciodată nu voi mai fi în 
stare să scriu nimic. Iar dacă următoarea evadare se dovedea zadarnică şi 
Dumnezeu nu venea la întâlnire, întâmplarea nu era decât o verificare în plus, 
pentru o perioadă, a acestei convingeri. Recădeam în contingent mai deprimată 
decât în momentul evadării, până când încet-încet începeam să simt că se 
pregăteşte o nouă iluminare care nu aşteaptă, pentru a se produce, decât o nouă 
fugă.“ — ANA BLANDIANA  (792 de pagini, format 15 x 21 cm)  

LITERATURĂ 

Autor: Mihaela Chițac 
Titlu: Cabinetul de curiozități 
Editura, localitatea, anul: NEUMA, Cluj, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Poezia Mihaelei Chițac nu seamănă cu picturile sale, foarte izbutite, de 
altfel. Versurile au o concretețe tăioasă. Ele ies dintr-o lume onirică de obiecte 
care "imi pun capcane/mă urmăresc/mă impiedică" un "labirint al păpusilor" 
plin de "jucării stricate", amintind de manechinele melancolice ale lui Chirico 
dar și ale lui Bruno Schulz. Poezia "pornește la drum/orbecăind pe întuneric." 
Este "anxioasă, claustrofobă", dar este o căutare a luminii pe care finalmente o 
va găsi. Poeta îmblânzește o lume ostilă prin "puterea speranței". Avem în față o 
carte originală, dominată de fantezie. - Horia Garbea   
 (112 pagini, format 13 x 20 cm) 



Autor: Florin Ardelean 
Titlu:  Mitrologia Boemei & Editorului – Tropii și lexicul. Un dicționar de cuvinte 
uitate  
Editura, localitate, anul: David Press Print, Timișoara, 2023 
Scurtă prezentare:             
  Volumul disecă două cărți ale scriitorului și editorului timișorean Ion Nicolae 
Anghel, respectiv „Cartea Boemei” și „Cartea Boemei & Cartea Editorului”, prima 
apărând în anul 2019, iar cea de-a doua în anul 2021. 
 Nu este o „reparație” față de faptul că aceste două volume „nu au atins pragul 
critic” al semnalării lor ca evenimente editoriale, ceea ce, în opinia autorului 
„Mitologiei...”, arată starea de lucruri din mediul literar românesc. „O ceață pare a se 
fi lăsat peste bunurile simbolice, iar cărțile de valoare au o circulație greu de dibuit”, 
mai spune autorul în prefața volumului. „Cartea de față nu se dorește a fi o reparație, 
o ieșire din tăcere, cât o tentativă de-a aduce în prim-plan un autor aflat într-o 
marginalitate impusă de o «sociologie» a literaturii române afectate de vremuri 
sărace. 
 Pe lângă analiza literară a autorului volumului, „Mitologia...” conține cronici 
apărute în diferite ziare și reviste literare, precum și un interviu pe care Ion Nicolae 
Anghel l-a acordat ziarului „Timișoara”.(212 pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Barbu Știrbey  
Titlu:  I love you, my Marie. Scrisorile lui Barbu Știrbey către regina Maria 
Editura, localitate, anul: Corint, București, 2023 
Scurtă prezentare:  
 La Arhivele Naționale ale României se păstrează scrisorile pe care omul 
politic și eminența cenușie Barbu Știrbey i le-a trimis reginei Maria între 1909 și 
1937. Redactate în franceză, cu tonul care se cuvine a fi folosit când un supus i se 
adresează reginei, aceste scrisori alcătuiesc un minunat documentar despre 
aristocrația românească și europeană, despre cercurile înalte ale puterii și despre 
viața cotidiană a oamenilor bogați și influenți din prima jumătate a secolului XX. 
Nu au fost scrise niciodată cu gândul că ar putea fi publicate, dimpotrivă, de 
teama unor priviri indiscrete, unele nume sunt înlocuite cu inițiale sau cu 
criptonime, și este evident că între cei doi corespondenți exista un cod. La fel ca 
secvențele de litere aparent lipsite de sens ily, ilymm, ilymmily, mmily, 
strecurate printre rânduri, care ascund o continuă și clandestină declarație de 
dragoste. Sunt prescurtatea de la „I love you, my Marie” și dovada de netăgăduit 
a iubirii pe care discretul Barbu Știrbey i-a purtat-o zeci de ani reginei Maria. 
 Barbu Știrbey (1872–1946) a fost un om politic, un mare finanțist și un 
industriaș important al României. Urmaș al domnului muntean Barbu Știrbei și, 
pe linie maternă, al vechilor Brâncoveni, a deținut prea puține demnități în stat 
(administrator al Domeniilor Coroanei și, pentru câteva săptămâni, în 1927, prim-
ministru), dar a avut o mare influență în viața politică, bucurându-se întotdeauna 
de admirația contemporanilor.   
 (480 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:   Traian Brătianu 
Titlu: Călătorii cu mici picanterii 
Editura, localitate, anul: ExPonto, Constanța, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
  Cartea nu e neapărat un jurnal de călătorii nici o culegere de povestiri 
haioase , nici un îndrumar existenţial, ea având câte ceva din toate acestea. Imi 
place să cred că va fi o frumoasă și interesantă lectură pentru toţi cei care mai cred 
în, mesajul scris Așadar, la drum cu voia bună. 
Autorul 
 (184 de pagini, format 13 x 20 cm) 

   MEMORIALISTICĂ, BIOGRAFII, CORESPONDENȚĂ 



Autor:  Liviu Brătescu 
Titlu:  I. C. Brătianu şi politica externă a României (1866-1888), ed. a II-a 
Editura, localitatea, anul:  Universității Al. I. Cuza, Iași, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Lucrarea de faţă îşi propune realizarea unei laborioase analize asupra 
evoluţiei pe care statul român o înregistrează în planul relaţiilor internaţionale în 
intervalul 1866-1888, precum şi clarificarea contribuţiei reale a lui I.C. Brătianu la 
modificarea statutului juridic internaţional al României. Datorită rolului determinant 
avut de I.C. Brătianu în acţiunile de politică externă ale României în intervalul 1866-
1888, autorul a fost interesat să identifice dacă se poate vorbi în cazul său de o 
viziune asupra evoluţiei României pe scena internaţională încă de la primele sale 
manifestări ca om politic, sau a existat o anumită maleabilitate în reaşezarea 
priorităţilor şi tacticilor pe măsură ce se schimba şi raportul de forţe dintre puterile 
care formau celebrul „concert european”. «Obiectivele propuse în această lucrare nu 
se raportează doar la o istorie a relaţiilor internaţionale ale României pentru 
intervalul de timp 1866-1888.  Este evident că în condiţiile în care personajul central 
al cărții este I. C. Brătianu, actele purtând semnătura sa din poziţia de persoană 
privată sau de factor decident vor avea prioritate în analiza noastră, fără a le ignora 
însă pe cele emise de ceilalţi participanţi la viaţa politică, în măsura în care ei aveau 
ceva important de spus în privinţa relaţiilor internaţionale ale României. » (Liviu 
Brătescu)  (496 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor:Ruth Goodman 
Titlu: Cum să trăiești ca un victorian. O zi din epoca reginei Victoria 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Lăudată de specialiști, Cum să trăiești ca un victorian este un ghid fermecător 
pentru cei curioși peste măsură, „cea mai ieftină mașină a timpului pe care o veți 
găsi” (NPR). Istorisindu-ne propriile aventuri într-un mediu care a recreat condițiile de 
trai din vremea reginei Victoria, autoarea se oferă să ne fie călăuză într-o călătorie în 
secolul al XIX-lea. În această lucrare încântătoare, bogată în ilustrații, Ruth Goodman 
descrie activitățile de peste zi ale locuitorilor, din zori și până-n seară, și „îi înfățișează 
pe victorieni drept supraviețuitorii plini de curaj” (New Republic) ai celei mai 
fascinante perioade din istoria britanică. Volumul lui Ruth Goodman despre viața 
victorienilor „te pune în pielea personajelor acelei lumi” (The New Yorker).  
„Atentă la orice detaliu, autoarea experimentează totul, purtând corset și încercând 
leacuri băbești. De dragul cercetării, «a luat-o pe calea chinuitoare a înfometării, 
bolilor, suprasolicitării și exceselor». Printre cele mai tulburătoare pasaje sunt cele 
despre copii muncind mai mult decât adulții din vremurile noastre, uneori în medii 
periculoase și înfricoșătoare, cu stomacurile goale. Chiar dacă este adesea amuzantă, 
cartea abordează cu multă seriozitate suferința acestor copii și a familiilor lor.”  Kate 
Tuttle, Boston Globe  (432  pagini, format 15 x 22 cm) 

Autor: Călin Hentea 
Titlu:  ISTORIE, FILM ŞI PROPAGANDĂ (ED. A II-A ADĂUGITĂ) 
Editura, localitatea, anul: Militară, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Din 1917, de la Lenin și Woodrow Wilson încoace, politicul de pretutindeni a 
devenit conștient de imensa putere de influențare a filmului asupra oamenilor și a 
încercat să-i atragă de partea sa pe creatorii celei de-a șaptea arte. Astfel, filmul a 
devenit cutia de rezonanță audio-vizuală, dar și martor (subiectiv și emoțional) al 
temerilor, angoaselor, speranțelor, modei și mentalităților, al intereselor și obsesiilor 
politice dominante în anii în care a fost realizat. Datorăm, în bună măsură, filmelor pe 
care le vedem o parte din modul în care percepem lumea din jurul nostru și istoria pe 
care credem că o știm. (Călin Hentea, Istorie, film și propagandă)   
 (304 pagini, format 13 x 20 cm) 

   ISTORIE 



Autor: Mihail Bejan  
Ediție îngrijită de Florin Ardelean 
Titlu: Mihail Bejan (1838-1908) LUGOJ – file de memorie culturală Autori: Editura, 
localitatea, anul:  David Press Print, Timișoara, 2023 
Scurtă prezentare: 
Este greu să ne explicăm astăzi cum de-a fost posibil ca în capitala Ungariei, după 

mijlocul veacului al XlX-lea, să apară publicaţii româneşti importante pentru o istorie a 

jurnalismului cultural românesc. Şi nu ne referim aici numai la Familia, ci la mai multe 

redacţii prin care gazetăria românească s-a exersat, având drept consecinţe cultivarea 

limbii, dar mai cu seamă impunerea ideii de neam cu totul legitim, consolidarea unei 

solidarităţi etnice, lucru esenţial dacă ţinem cont de realitatea Imperiului Austro-Ungar, 

o structură statală foarte mozaicată din perspectiva naţionalităţilor. Fie că vorbim aici de 

Amicul poporului, Democraţia, Concordia, Federaţiunea, Albina, Viitorul, Umoristul, 

Gura satului, Şezătoarea, Amicul poporului sau de Luceafărul, ne putem face o imagine 

cu privire la densitatea de intelectuali români şcoliţi la Universitatea din Budapesta, o 

parte dintre aceştia având propensiuni literare şi publicistice. în acest context spiritual, 

au fost posibile atât revista Familia (din 1865 până în anul 1880, la Pesta, iar apoi, până 

în decembrie 1906, la Oradea-Mare), cât şi Aurora română, între anii 1863-1865, ultima 

gazetă fiind cea în care Mihail Bejan şi-a publicat cele mai multe articole şi în care a 

avut chiar rangul de „conlucrător primar”, după ce Iosif Vulcan părăseşte redacţia 

(aprilie 1863).  Florin Ardelean   (292 de pagini, format 14 x 21 cm) 

Autor:  Ioan David ,Viviana Milivoievici (coord.) 
Titlu: Catedra şi publicaţiile sale : presa instituţiilor educaţiei, instrucţiei şi formării, 
Lucrările Congresului Internaţional de Istorie a Presei, Ediţia a XVI-a, Timişoara, 
2023 
Editura, localitatea, anul:  David Press Print, Timișoara, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Volumul „Catedra și publicațiile sale. Presa instituțiilor educației, instrucției 
și formării profesionale”, apărut recent sub egida Academiei Române – Filiala 
Timișoara și a Bibliotecii Academiei Române Filiala Timișoara, reunește lucrări 
semnate de zeci de cercetători, profesori și jurnaliști care au participat la cea de-a XVI-
a ediție a Congresului Internațional de Istorie a Presei, desfășurat anul acesta la  
Timișoara   
  (552 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor: Nicolae Dan Fruntelata  

Titlu:  Boabe de piper crud - Vol. 2  

Editura, localitatea, anul: Rawex Coms, București, 2023 

Scurtă prezentare:  

Se apropiau sărbătorile de iarnă. Nu mai ştiu anul, nici nu contează în povestea de 

faţă. Soţia mea s-a întors de la cumpărături cu un surâs înlăcrimat pe faţă. Mi-a 

relatat următoarea întâmplare: la Piaţa Amzei, aproape de noi, într-un magazin 

alimentar, s-a apropiat de ea poetul nostru mare, Mircea Micu. I-a întins un pachet 

când ieşea din magazin şi i-a spus: „Sărut mâna, doamnă. Vă rog, nu mă refuzaţi. E 

aici un cozonac pentru mama. Pentru mama mea de la Arad, care s-a prăpădit de 

curând. De pomenirea ei, vă rog, nu mă refuzaţi”. 

Soţia mea, fiică de învăţători de ţară, având în sânge obiceiurile satului românesc, a 

luat pachetul şi a zis cu lacrimă: „Dumnezeu să primească, Dumnezeu s-o 

odihnească pe măicuţa dumneavoastră!” 

Când mi-a povestit asta, mi-au venit în minte versurile lui dom’ Micu: „Mamă, eşti 

mai frumoasă/ ca o duminică fără sfârşit/ Când se aude plânsul ierbii/ Sunând sub 

câmpul înverzit/ .../ O, de-aş putea ... Dar ce pot oare/ din sărăcia care-o am?/ decât 

să te întorc la clipa/ acelor ani când nu eram”. 

  (262 de pagini, format 15 x 21 cm) 
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Autor: Mihail Drumeș  
Postfață de Alina Pavelescu  
Titlu: Povestea neamului românesc. Vol. 1 
Editura, localitatea, anul:  Arthur, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „Dacă Decebal s‑a înțeles cu semințiile din șesurile Niprului și codrii 
Volgăi, războiul nu se va încheia niciodată... Sau va trebui să cucerim tot 
pământul“, scrise Traian în tabletele cărții sale De bello dacico, precum și 
Senatului, care se pregătise a serba căderea cetății Sarmizegetusa. 
„Traian, în cortul măreț, stând pe jilțul de aur, înconjurat de generalii comandanți 
de legiuni, fiecare cu steagul și cu pajura lui, primi pe Decebal, dimpreună cu toți 
însoțitorii, cu capetele plecate. Un gest ar fi fost de ajuns ca acele capete plecate să 
fie pe loc retezate, dar împăratul roman nu‑și mânji sabia dând morții pe acei robi – 
căci robi erau. El cătă lung la capul cu plete lungi al lui Decebal, care‑și pusese 
căciula albă de oaie alături, pe pământ – și gândul că dușmanul care înfruntase trei 
generali romani și doi Cezari se afla acum la picioarele sale îl umplu de o fierbinte 
mândrie.“ 
„Regele dac înțelese că lupta ajunsese hotărâtoare. Dar, înainte de a cădea, Decebal 
mai încercă o împăcare: trimise o solie de boieri daci, toți cu căciulile peste plete. 
Ei căzură în genunchi în fața «divinului Traian», cerând pacea. Împăratul însă 
jurase să dobândească o victorie deplină.“ 
   (112 de pagini, format 15 x 21 cm) 

Autor:  John le Carré  
Traducere: Andreea Năstase  
Titlu:  Cel mai vânat om din lume 
Editura, localitatea, anul:  Litera, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
   Un imigrant clandestin musulman sosește la Hamburg cu un trecut plin de 
traume și cu cheia unei averi puse la păstrare într-o bancă privată. Spune că se 
numește Issa. Pentru tânăra și idealista Annabel, o avocată germană specializată în 
drepturile omului care e hotărâtă să-l salveze de la deportare, supraviețuirea 
clientului său devine mai importantă decât propria ei carieră sau siguranță fizică. 
Pe de altă parte, pentru serviciile de informații din Marea Britanie, Germania și 
Statele Unite, Issa este un potențial jihadist – și un pion pe care-l mută cum vor, 
din dorința de a obține o victorie în războiul contra terorismului. 
Plină de suspans, emoționantă, cu personaje de neuitat, Cel mai vânat om din 
lume este o poveste captivantă și neliniștitoare despre paranoia, decepție și trădare 
în haosul moral din lumea de după 11 Septembrie, dar și o operă de o profundă 
omenie, cu o relevanță deosebită pentru epoca noastră. 
 (400 de  pagini, format 13 x 20 cm) 
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   CARTE PENTRU COPII ȘI ADOLESCENȚI 

Autor: Susana MONTEAGUDO , Luis DEMANO  
Traducere: Ioana Andreea Tudose 
Titlu: Istoria ilustrată a rockului  
Editura, localitatea, anul: Paralela 45, Pitești, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Rockul nu s-a născut într-o zi anume. Și nici nu a fost inventat de o singură 
persoană. A apărut în America de Nord, dintr-o combinație de sonorități diferite, 
precum blues, jazz, country sau rhythm and blues, între altele. În anii ’50, unii 
muzicieni au amestecat aceste genuri fără să știe că noul ritm avea să provoace o 
adevărată revoluție. 
 Istoria ilustrată a rockului spune povestea acestei revoluții: trupe, festivaluri, 
melodii și albume esențiale, grupuri, suporturi audio, stiluri, mijloace de comunicare, 
case de discuri… tot! 
 (48 de pagini, format 20 x 26 cm) 
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CASA RADIO 

GEORGE ENESCU 
Ioana Cristina Goicea – violin, Andrei 
Ioniță – cello, Daria Tudor – piano 
Catalog : 533 DDD 
Nr. discuri : 1 
Durată CD : 69:00 
Anul apariţiei : 2023  
 Sonata a II-a op. 6 în fa minor pentru pian și 
vioară „Cu cea de a doua mea Sonată pentru pian și 
vioară și cu Octetul de coarde am simțit că am evoluat 
rapid și am devenit eu însumi!” Iată ce declara 
compozitorul George Enescu în deja celebrele dialoguri 
purtate cu Bernard Gavoty la începutul anilor 1950. De 
altfel și Pascal Bentoiu începe volumul său 
intitulat Capodopere enesciene cu un capitol consacrat 
acestei Sonate op. 6, scrise în 1899, după ce foarte 
tânărul autor de doar 18 ani cunoscuse deja succese în 
săli de concerte din Franța, dar și pe meleagurile natale. 
 Toccata și Sarabanda din Suita pentru pian nr. 
2 op. 10 în Re major Toccatei scrise în august 1901 
Enescu i-a alăturat, în vara lui 1903, încă trei mișcări 
purtând titluri care ne duc cu gândul la perioada 
Barocului, pentru a participa cu motto-ul „Des cloches 
sonores” la un concurs organizat de revista Musica; 
juriul, alcătuit din Claude Debussy, Vincent d’Indy, 
Gabriel Pierné, Alfred Cortot și alte personalități ale 
vieții muzicale pariziene i-a acordat în unanimitate locul 
I la categoria pian, Enescu primind Premiul Pleyel.  
 Sonata în Do major op. 26 nr. 2 pentru 
violoncel și pian S-a scris mult despre acest opus al 
anului 1935, asupra căruia Enescu a lucrat îndelung, 
menționând data elaborării diferitelor variante încă din 
primăvară și specificând încheierea celei de a patra părți 
la 30 noiembrie; mulți dintre analiștii creației enesciene 
și-au manifestat nedumerirea asupra reunirii sub același 
număr de opus 26 a celor două sonate pentru violoncel 
și pian despărțite însă de mai bine de trei decenii și 
jumătate. (Anca Ioana Andriescu)   

Ion Creangă 
Povești 
Capre cu trei iezi / Punguța cu doi bani / 
Ursul păcălit de vulpe 
Roman grafic de Ionuț Popescu  
ISBN : 978-606-083-008-5 
Nr. catalog: 539 ADD 
Format : 15 x 17 
Nr. pagini : 52 
Durată CD : 27:49 
Anul apariţiei : 2023   
Roman grafic de Ionuț Popescu după o dramatizare de 
Ștefan Gheorghiu 
Ce mai e nou despre Ion Creangă și personajele lui? 
Romanul grafic creat de Ionuț Popescu, după o 
dramatizare de Ștefan Gheorghiu, în regia artistică a lui 
Dan Puican, difuzată în premieră la Radio România în 
anul 1964, vă descrie o lume a poveștilor aparent 
cunosctute, dar pe care le redescoperim, cu fiecare nouă 
interpretare, teatrală și vizuală. 
Oare sunt „Capra cu trei iezi”, „Punguța cu doi bani” și 
„Ursul păcălit de vulpe” mai greu de înțeles pentru 
copiii de astăzi? 
DISTRIBUȚIA: 
CAPRA CU TREI IEZI 
Capra: Mia Macri 
Lupul: Boris Ciornei 
Iedul mic: Liliana Păpușoiu 
Iedul mare: Bebe Tănăsescu 
Iedul mijlociu: Ileana Șerban 
Povestitorul: Constantin Moruzan 
PUNGUȚA CU DOI BANI 
Moșul: Mircea Constantinescu 
Baba: Virginia Stoicescu 
Cocoșul: Gheorghe Trestian 
Boierul: Ion Ulmeni 
Povestitorul: Dinu Ianculescu 
URSUL PĂCĂLIT DE VULPE 
Țăranul: Sandu Sticlaru 
Vulpea: Coca Enescu 
Ursul: Petru Dem Dragoman 
Povestitorul: Dinu Ianculescu 


